

BRUG FOR ALLE UNGE





HVEM ER BRUG FOR ALLE UNGE?

Brug for alle unge består af et team af udgående konsulenter i Integrationsministeriet, som arbejder for at styrke uddannelsesmulighederne for unge med etnisk minoritetsbaggrund. Vi har særligt fokus på drengene, da de ikke i samme omfang som andre unge gennemfører en uddannelse. Brug for alle unge er finansieret af satspuljemidler.

Vores formål er:

- at støtte op om regeringens målsætning om, at 95 procent af en ungdomsårgang gennemfører en uddannelse i 2015
- at styrke unge med etnisk minoritetsbaggrunds faglige, personlige og sociale kompetencer – og dermed styrke deres uddannelsesparathed
- at motivere unge med etnisk minoritetsbaggrund til at påbegynde en ungdomsuddannelse
- at styrke de unge med etnisk minoritetsbaggrunds forudsætninger for at gennemføre en ungdomsuddannelse
- at styrke forældrenes aktive deltagelse i deres børns uddannelse og uddannelsesvalg
- at klæde uddannelsesaktører på til mødet med de unge

Hvordan gør vi det?

Vi tilbyder en bred vifte af forskellige værktøjer, som skal forbedre de unges forudsætninger for at begynde på og gennemføre en ungdomsuddannelse, herunder:

- rollemodelbesøg
- lektiehjælpsordninger
- væresteder for piger og drenge
- oplysningsaktiviteter om mulighederne indenfor ungdoms-uddannelserne målrettet unge og deres forældre

Vi gennemfører aktiviteterne i samarbejde med relevante lokale aktører.

Du kan læse mere om Brug for alle unge og vores aktiviteter på www.brugforalleunge.dk



BRUG FOR ALLE UNGE - LOKAL INDSATS

Uddannelse er vigtigt, men det er ikke kun det faglige niveau, som er afgørende for, om de unge får en uddannelse. Både personlige og sociale kompetencer er vigtige for, at de unge kan gennemføre en uddannelse.

Mange drenge med etnisk minoritetsbaggrund isolerer sig ofte fra de etablerede fællesskaber som skole, arbejdsmarked og foreningsliv og etablerer en modkultur.

For at imødekomme disse udfordringer vil vi i Brug for alle unge igangsætte allerede afprøvede aktiviteter i et antal boligområder i tæt dialog og samarbejde med de lokale aktører. Vi vil desuden i samarbejde med de lokale aktører overveje en række nye aktiviteter, som er tilpasset de lokale behov.

Formålet er, at de unge skal have en uddannelse - og i Brug for alle unges lokale indsats vil fokuset være på socialt entreprenørskab, personlig rådgivning, inddragelse af lokale kræfter, netværksdannelse, styrkelse af den unges sociale kompetencer samt styrkelse af den unges evne til at træffe selvstændige valg.

På de følgende sider præsenterer vi de aktiviteter, vi kunne forestille os at tilbyde i boligområderne.

UNG-TIL-UNG RÅDGIVNING

Brug for alle unge har siden 2006 støttet oprettelse af lokale rådgivningskorps, hvor unge, primært med etnisk minoritetsbaggrund, motiverer og inspirerer andre unge til at tage en uddannelse. Korpsene går i dialog med andre unge på bl.a. grundskoler, ungdomsuddannelser eller i foreninger. Herudover rådgiver korpsene for eksempel lærere og vejledere om, hvordan de bedst muligt støtter og vejleder unge med etnisk minoritetsbaggrund.

Dette arbejde vil vi gerne fortsætte i de udvalgte boligområder. Ung-til-ung rådgiverne er unge, som har klaret sig godt i uddannelsessystemet på trods af forskellige typer udfordringer. De fortæller om deres erfaringer og på den baggrund går i dialog med og rådgiver de unge om deres situation.

Formen kan være oplæg for større grupper. I et lokalområde kan man også forestille sig, at det vil give mening at arrangere én til én dialog eller oplæg for mindre grupper.

Rådgiverne kan også være med til at styrke de lokale lærere og vejlederes indsigt i og forståelse for de udfordringer, som særligt etniske minoritetsunge står overfor.

Udover at bidrage til at rådgive andre unge og andre aktører, er det vores erfaring, at det at være ung-til-ung rådgiver i høj grad bidrager til den enkeltes personlige udvikling. De unge vokser så at sige med opgaven, og begynder ofte at involvere sig i frivilligt arbejde og/eller får nye interesser og fællesskaber, der også bidrager til at udvikle deres egne faglige, sociale og personlige kompetencer.

Rådgiverne kan også medvirke i andre projekter, eksempelvis som mentorer, lektiehjælpere eller være med til at sætte lokale ting i gang for områdets unge.

FORÆLDRE-TIL-FORÆLDRE RÅDGIVNING

Brug for alle unge har siden 2010 støttet oprettelse af lokale rådgivningskorps, hvor forældre, primært med etnisk minoritetsbaggrund, rådgiver og går i dialog med andre forældre om deres børns uddannelse.

Forældrerådgiverne er lokale, frivillige forældre, som har gode erfaringer med at støtte og vejlede deres børn igennem skole og uddannelse.

Forældrerådgiverne holder primært oplæg for større grupper af forældre i foreninger, på skoler, ungdomsuddannelser osv. Konceptet skal tilpasses de lokale behov. Man kan for eksempel forestille sig, at det bliver et større fokus på én til én dialog og personlig rådgivning til forældremålgruppen.

Forældrerådgiverne kan desuden medvirke i mange andre sammenhænge. De kan for eksempel være med til at arrangere forskellige aktiviteter for andre forældre, skabe mangfoldige forældrenetværk eller fungere som sparringspartnere for lokalområdets uddannelsesaktører.

Rollen som frivillig forældrerådgiver er desuden med til at styrke rådgivernes egne kompetencer. Erfaringerne med forældrerådgivere viser, at rollen som frivillig forældrerådgiver er med til at styrke rådgivernes egne kompetencer gennem de aktiviteter, de faciliterer og deltager i.

Vi vil gerne etablere korps af forældrerådgivere i lokalområdet og vi vil gerne tilpasse konceptet til de lokale udfordringer og behov.





LEKTIECAFÉER

Brug for alle unge har gennem de sidste fem år etableret lektiecaféer på skoler og biblioteker rundt om i landet. Inden for det sidste år har vi videreudviklet lektiecafé-konceptet. I den forbindelse har vi støttet oprettelse af lektiecaféer i alternative rammer som sportsklubber og internetcaféer, der gør det lettere at lokke særligt de unge drenge til.

Vi vil fortsætte arbejdet med at udvikle konceptet i de udvalgte boligområder, så vi når så mange unge som muligt; særligt de unge drenge, som ofte ikke benytter sig af tilbud om lektiehjælp. Vi vil desuden introducere lektiehjælpsportalen www.lektier-online, hvor de unge kan få hjælp til lektierne online af frivillige lektiehjælpere.



OPLYSNINGSKAMPAGNE OM UNGDOMSUDDANNELSERNE

Brug for alle unge afholder en række kampagneaktiviteter i løbet af 2011, som handler om at oplyse etniske minoritetsforældre om mulighederne indenfor uddannelsessystemet. Kampagneaktiviteterne skal desuden etablere og styrke netværk blandt forældre samt mellem forældre og uddannelsesaktører.

Det er hensigten at afvikle lignende aktiviteter i lokalområderne i tæt dialog med lokale aktører og tilpasset de lokale behov og forhold.

INTENSIVE AFKLARINGS- OG VEJLEDNINGSFORLØB

Som led i Ungepakke 2 skal alle elever erklæres uddannelsesparate for at blive optaget på en ungdomsuddannelse. Hvis eleven ikke vurderes uddannelsesparat, skal kommunen tilbyde eleven et forløb, som skal hjælpe med at gøre den pågældende elev uddannelsesparat.

Fastholdeskaravanen, som er en selvstændig del af Brug for alle unge og et samarbejde mellem Integrationsministeriet og Undervisningsministeriet samt støttet af Den Europæiske Socialfond, har udviklet konceptet Intensive afklarings- og vejledningsforløb rettet mod etniske minoritetsunge. Disse forløb kan støtte op om kommunens indsats med at styrke uddannelsesparatheden hos de unge, som ikke umiddelbart erklæres uddannelsesparate og hjælpe andre uafklarede unge til at foretage et korrekt uddannelsesvalg.

Erfaringer herfra ønsker vi at sætte i spil i lokalområderne og udvikle lokalt tilpassede intensive afklarings- og vejledningsforløb.



ANDRE MULIGE AKTIVITETER

Lynprojekter (socialt entreprenørskab)

Støtte til lokale "lynprojekter", hvor områdets unge kan få sparring og hjælp til at iværksætte mindre projekter. Idéen er at give de unge et ansvar for udviklingen i deres lokalområde og at styrke deres kompetencer.

Workshops

I samarbejde med relevante eksperter vil vi kunne arrangere workshops, som fremmer de unges faglige, personlige og sociale kompetencer. Det kunne for eksempel være en workshop i personlig performance for at forberede de unge til job- og praktiksamtaler.

Oplæg og dialogmøder

Vi kan også hjælpe med at arrangere foredrag, oplæg og dialogmøder om emner som job, uddannelse og medborgerskab i praksis for unge og deres forældre.

Bindeled mellem unge og erhvervslivet

Oplæg fra for eksempel repræsentanter fra det lokale erhvervsliv om tips til at få et fritidsjob eller en praktikplads.



